MUNICIPIO: MATAO
RECEITAS ARRECADADAS

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU
Imposto s/ Transmissdo de Bens Iméveis
Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte

Divida Ativa de Impostos

Atualizagéo de Divida Ativa de Impostos
Multa/Juros provenientes de impostos

Fundo de Participagédo dos Municipios
Imposto Territorial Rural

Desoneracéo de Exportagdes (LC-176/20)
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Servigos
Imposto s/ Propriedade de Veiculo Automotor
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportagao
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

QSE, Convénios e Outros Recursos Adicionais

Rendimentos de Aplicagao Financeira - Conta LDB e Adicionais
Recursos de Operagdes de Crédito

Recursos recebidos do FUNDEB

Rendimentos de Aplicagao Financeira do FUNDEB

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS

CONTA RETIFICADORA

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA

Marcelo Augusto Prado
Secretaria da Educacao

Acumulado

27.976.889,13
6.553.728,61
37.905.904,17
15.389.387,01
0,00

0,00

0,00
89.068.384,13
4.641.687,59
387.156,72
146.449.800,95
31.330.699,40
1.056.325,30
360.759.963,01

10.676.142,31
186.129,02
0,00
45.730.864,66
111.308,07
56.704.444,06

52.553.704,95

417.464.407,07

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAGAO (ARTIGO 256 DA CONSTITUICAO ESTADUAL)

PERIODO: 4° Trimestre EXERCICIO:
DESPESAS DO ENSINO
12.122 - Administragao Geral da Secretaria da Educacéo
12.361 - Ensino Fundamental
12.365 - Educagao Infantil
12.366 - Educagao de Jovens e Adultos
12.367 - Educagao Especial
(= Total da Despesa do Ensino
(-) Despesas ¢/ Recursos do QSE, Convénios e Outros
(-) Despesas ¢/ Rendimentos de Aplicagdes - Conta LDB
(-) Despesas ¢/ Recursos de Operagdes de Crédito
(=) Total da Despesa com Recursos Proprios
(+) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB

Aplicagao nos profissionais do Magistério - FUNDEB
Aplicagao nos outros profissionais do Magistério - FUNDEB

Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB

+

TOTAL APLICADO NO ENSINO

—_~— —~
'

APLICAGAO NO ENSINO (ART. 212 CF)

FUNDEB

Aplicagéo dos recursos recebidos do FUNDEB

Aplicagéo nos profissionais do Magistério - FUNDEB
Aplicagé@o nos outros profissionais do Magistério - FUNDEB

REPASSES A CONTA DO ENSINO - ART.69,§5%LE| 9.394/96

Parcela Empenhada do Ganho Liquido - FUNDEB

2025
Acumulado

20.519.709,83
17.198.769,64
25.298.348,66

3.418.897,07
66.435.725,20
8.587.535,65
0,00

0,00
57.848.189,55

45.842.172,73
45.842.172,73

6.822.840,29
0,00
110.513.202,57
30,63%

100,00%
100,00%
0,00%

47.599.127,88

Aparecido Ferrari
Prefeito Municipal

Rodrigo César Bandeli
Contador



