



## RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: MATÃO

PERÍODO: 4º Trimestre

EXERCÍCIO: 2025

RECEITAS ARRECADADAS		Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU		27.976.889,13
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis		6.553.728,61
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza		37.905.904,17
Imposto de Renda Retido na Fonte		15.389.387,01
Dívida Ativa de Impostos		0,00
Atualização de Dívida Ativa de Impostos		0,00
Multa/Juros provenientes de impostos		0,00
Fundo de Participação dos Municípios		89.068.384,13
Imposto Territorial Rural		4.641.687,59
Desoneração de Exportações (LC-176/20)		387.156,72
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços		146.449.800,95
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor		31.330.699,40
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação		1.056.325,30
<b>TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS</b>		<b>360.759.963,01</b>
QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais		10.676.142,31
Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais		186.129,02
Recursos de Operações de Crédito		0,00
Recursos recebidos do FUNDEB		45.730.864,66
Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB		111.308,07
<b>TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS</b>		<b>56.704.444,06</b>
CONTA RETIFICADORA		52.553.704,95
<b>TOTAL DA RECEITA ARRECADADA</b>		<b>417.464.407,07</b>

DESPESAS DO ENSINO		Acumulado
12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação		20.519.709,83
12.361 - Ensino Fundamental		17.198.769,64
12.365 - Educação Infantil		25.298.348,66
12.366 - Educação de Jovens e Adultos		
12.367 - Educação Especial		3.418.897,07
( = )	<b>Total da Despesa do Ensino</b>	<b>66.435.725,20</b>
( - )	Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros	8.587.535,65
( - )	Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB	0,00
( - )	Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito	0,00
( = )	<b>Total da Despesa com Recursos Próprios</b>	<b>57.848.189,55</b>
( + )	<b>Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB</b>	<b>45.842.172,73</b>
	Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB	45.842.172,73
	Aplicação nos outros profissionais do Magistério - FUNDEB	-
( + )	Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB	6.822.840,29
( - )	Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB	0,00
( = )	<b>TOTAL APPLICADO NO ENSINO</b>	<b>110.513.202,57</b>
	<b>APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)</b>	<b>30,63%</b>
	<b>FUNDEB</b>	
	Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB	100,00%
	Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB	100,00%
	Aplicação nos outros profissionais do Magistério - FUNDEB	0,00%
	<b>REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96</b>	<b>47.599.127,88</b>

---

Marcelo Augusto Prado  
Secretaria da Educação

---

Aparecido Ferrari  
Prefeito Municipal

---

Rodrigo César Bandeli  
Contador